[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«23» августа 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                      №663

Об утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципального казённого учреждения «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 31.03.2017 № 290, от 18.04.2018 № 404, от 30.05.2018 № 571, от 27.08.2018 № 898, от 17.12.2018 № 1298, от 31.01.2019 №76, от 27.02.2019 № 153, от 22.03.2019 № 244, от 24.10.2019 № 935, от 08.07.2022 № 663, от 07.02.2023 № 82, от 12.09.2023 № 770, от 24.01.2024 № 49)
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Верхнекетского района от 24.03.2010 № 262 «Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок стимулирующего характера по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений Верхнекетского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о системе оплаты труда работников    муниципального казённого учреждения «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:
2.1. Постановление Администрации Верхнекетского района от 22.09.2011г. №1015 «Об утверждении положения о системе оплаты труда специалистов и рабочих Муниципального автономного учреждения «Инженерный центр».
2.2. Постановление Администрации Верхнекетского района от 27.02.2013г. №166 «Об утверждении положения о системе оплаты труда специалистов и рабочих Муниципального автономного учреждения «Инженерный центр».

2.3. Постановление Администрации Верхнекетского района от 07.02.2014г. №112 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 27.02.2013г. №166 «Об утверждении положения о системе оплаты труда специалистов и рабочих Муниципального автономного учреждения «Инженерный центр».

2.4. Постановление Администрации Верхнекетского района от 29.12.2014г. №1583 «О внесении изменений в положение о системе оплаты труда специалистов и рабочих Муниципального автономного учреждения «Инженерный центр», утверждённое постановлением Администрации Верхнекетского района от 22.09.2011г. №1015».
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2016 года.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Инженерный центр» Паршину А.Д.
Глава Верхнекетского района                                                  Г.В. Яткин
Паршина А.Д.
2-23-86
___________________________________________________________________________
Дело-2, бух.Адм.-1, УФ-1, МКУ «ИЦ»-1
                                                                                    Приложение  к постановлению

                                                                                                     Администрации Верхнекетского района

                                                                                                     от «23» августа 2016 года № 663
ПОЛОЖЕНИЕ

 о системе оплаты труда работников муниципального казённого учреждения «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет систему оплаты труда работников муниципального казённого учреждения «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области (далее – Учреждение), за исключением главного бухгалтера и руководителя Учреждения (далее – работники Учреждения), устанавливая:

размеры должностных окладов;

наименования, условия осуществления и размеры компенсационных выплат;

наименования, условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера.
1.2. Оплата труда по общеотраслевым должностям специалистов и служащих и общеотраслевым профессиям рабочих в Учреждении осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации Верхнекетского района от 24.03.2010 № 262 "Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок стимулирующего характера по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений Верхнекетского района" с учетом Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов архитектуры и градостроительной деятельности», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 апреля 2008 года № 188, и Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих.
1.3. Работникам Учреждения, выполняющим трудовую функцию по указанным должностям и профессиям, устанавливаются компенсационные выплаты, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения, и стимулирующие выплаты, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения, при наличии соответствующих оснований.
1.4. Обеспечение расходов на выплату заработной платы осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетной смете Учреждения на соответствующий финансовый год.
2. Должностные оклады
2.1. Должностные оклады по должностям руководителей, специалистов и служащих, не отнесенным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации ни к одной профессиональной квалификационной группе, устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должности
	Размер должностного оклада /рублей/

	Инженер-сметчик 1 категории
	14 172

(пункт 2.1. в ред. постановления от 24.01.2024 №49)
2.2. Оклады по общеотраслевым профессиям рабочих, указанным в Приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", устанавливаются в следующих размерах исходя из разряда работ, в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	Квалификационные уровни
	Разряд работы в соответствии с ЕТКС
	Размер оклада (в рублях)

	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1-й квалификационный уровень
	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1 квалификационного разряда в соответствии с ЕТКС дворник, уборщик служебных помещений
	7 908

	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 2 квалификационного разряда в соответствии с ЕТКС: рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	8 170

(пункт 2.2. в ред. постановления от 24.01.2024 №49)
3. Компенсационные выплаты

3.1. С учетом условий труда работникам Учреждения устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

1) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

2) выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и/или опасными условиями труда и иными особыми условиями труда;

3) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

4) иные выплаты, предусмотренные федеральными нормативными правовыми актами.

3.2. Компенсационные выплаты, указанные в подпункте 1 пункта 3.1. настоящего Положения, устанавливаются в размере не более 50% должностного оклада (оклада) с применением выплат стимулирующего характера, установленных в отчетном периоде по основной должности.

3.3. Размеры компенсационных выплат, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 3.1. настоящего Положения, устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

3.4. Компенсационные выплаты, указанные в настоящем разделе Положения, и должностной оклад не образуют новый должностной оклад и не учитываются при исчислении иных компенсационных и стимулирующих выплат, за исключением исчисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
4. Стимулирующие выплаты
4.1. Работникам Учреждения устанавливается и выплачивается надбавка стимулирующего характера в размере от 10 до 100 процентов должностного оклада (оклада) из расчета:

	Наименование надбавки
	Размер надбавки стимулирующего характера (% от должностного оклада (оклада)

	1) надбавка за высокое качество и оперативность выполняемой работы (соблюдение сроков, качество выполнения заданий (работы), оперативность, организованность)
	до 100%

	2) надбавка за сложность, напряженность и результативность (сложной следует считать работу, когда около 30% рабочего времени работник затрачивает  на выполнение  обязанностей по должности более высокой квалификации; напряженность работы обусловлена большим объемом неотложных работ):

- инженер-сметчик 1 категории
	до 50%

	3) надбавка за работу с дезинфицирующими и моющими средствами
	10%

(пункт 4.1. в ред. постановления 22.03.2019 № 244)

4.2. Каждая из надбавок стимулирующего характера, предусмотренная пунктом 4.1.  настоящего Положения, начисляется без учета других надбавок.
4.3. Начисление надбавок стимулирующего характера, указанных в настоящем разделе настоящего Положения, производится пропорционально отработанному времени.

4.4. Стимулирующие выплаты, указанные в настоящем разделе Положения, и должностной оклад не образуют новый должностной оклад и не учитываются при исчислении иных выплат, за исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
5. Премирование
5.1. Работникам Учреждения выплачиваются следующие премии:
1) премия за выполненную работу по итогам работы за месяц, полугодие, год;

2) премия за выполнение особых работ (разовые поручения руководителя, работы, требующие специальных навыков);
3) премия за выполнение дополнительного объема работ (внеплановых, внеочередных заданий и поручений).

(подпункт 3) пункта 5.1. в ред. постановления 27.08.2018 № 898)
5.2. Работникам Учреждения по итогам работы за месяц выплачивается премия в размере до 100% от должностного оклада.
(пункт 5.2. в ред. постановления 22.03.2019 № 244)
Основаниями для премирования являются:

1) выполнение должностных обязанностей в установленный срок;
2) соблюдение трудовой дисциплины.

Премия по результатам работы за месяц может быть снижена:
1) за неисполнение либо некачественное исполнение должностных обязанностей – до 50%;

2) за нарушение требований правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности – от 50 до 100%;

3) за не обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, вверенных работнику – до 100%;

4) за нарушение, повлекшее дисциплинарное взыскание – до 100%.

Снижение размера премии осуществляется на основании приказа руководителя Учреждения.

Премия по итогам работы за месяц начисляется и выплачивается пропорционально отработанному времени.

5.3. Премии работникам Учреждения по итогам работы за полугодие или за год выплачиваются только при наличии экономии по фонду оплаты труда, исчисленной нарастающим итогом с начала года. Конкретный размер премии определяется на основании приказа руководителя Учреждения, как в процентах к должностному окладу (окладу), так и в твердой сумме. Максимальным размером премия по итогам работы за полугодие, год не ограничивается.

Премия по итогам работы за полугодие, год не выплачивается за период:

1) временной нетрудоспособности;

2) нахождения в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, отпуске без сохранения заработной платы.
Премия выплачивается пропорционально отработанному времени в случае увольнения по следующим уважительным причинам:

1) в связи с сокращением численности или штата;

2) в связи с выходом на пенсию по старости;

3) в связи с утратой трудоспособности.
(пункт 5.3. в ред. постановления 17.12.2018 №1298)
5.4. Премия работникам Учреждения за выполнение особых работ (разовые поручения руководителя, работы, требующие специальных навыков), премия за выполнение дополнительного объема работ (внеплановых, внеочередных заданий и поручений) устанавливается в размере до 100% должностного оклада (оклада) на срок выполнения указанных работ, но не более, чем до окончания соответствующего календарного года.
(в ред. постановления 22.03.2019 №244)
Премия за выполнение особых работ (разовые поручения руководителя, работы, требующие специальных навыков), премия за выполнение дополнительного объема работ (внеплановых, внеочередных заданий т поручений) выплачивается при наличии экономии по фонду оплаты труда или из средств учреждения от платной и иной приносящей доход деятельности.
 (в ред. постановления 27.08.2018 №898)
5.5. Премии работникам Учреждения выплачиваются на основании приказа руководителя Учреждения в пределах средств на оплату труда, предусмотренных в бюджетной смете на соответствующий финансовый год.

5.6. Премия работникам Учреждения, указанная в подпункте 1 пункта 5.1 настоящего Положения, начисляются и выплачиваются пропорционально отработанному времени.
(пункт 5.6.в ред. постановления 22.03.2019 №244)
5.7. Премии, указанные в настоящем разделе Положения, и должностной оклад не образуют новый должностной оклад и не учитываются при исчислении иных выплат, за исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
6. Материальная помощь

6.1. Ежегодно работникам Учреждения выплачивается материальная помощь в размере 1 (одного) должностного оклада.
(в ред. постановления 24.01.2024 №49)
Выплата материальной помощи производится на основании приказа руководителя Учреждения одновременно с предоставлением очередного основного отпуска либо в иной период в соответствии с личным заявлением работника один раз в течение календарного года.

6.2. Из экономии фонда оплаты труда работников учреждения работникам Учреждения по их письменному заявлению может оказываться материальная помощь до 3000 рублей в следующих случаях:

1) смерть супруга (супруги) и (или) детей, родителей;

2) причинение материального ущерба в результате пожара, стихийного бедствия (ураган, наводнение и т.п.);
3) при продолжительном лечении или дорогостоящем обследовании.
Решение об оказании материальной помощи, указанной в п.6.2. и её конкретных размерах принимает руководитель Учреждения.
6.3.  Материальная помощь не является составной частью заработной платы работника.